INDICAÇÃO Nº: 667/2025
Linhares, 02 de Outubro de 2025

GAB/VER. CAIO FERRAZ

AO EXCELENTISSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

CAIO FERRAZ, Vereador com assento nesta Egrégia Casa de leis, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 125, II do Regimento Interno da Casa,
vem respeitosamente através do presente, SOLICITAR a Vossa Senhoria na forma
regimental, após ouvir o Plenário e este aprovado, que oficie cópia desta INDICAÇÃO ao
Excelentíssimo Prefeito de Linhares através da Secretária Municipal de Obras e Serviços
Urbanos, solicitando o que segue:

• QUE SEJA TOMADA AS PROVIDÊNCIAS PARA FISCALIZAÇÃO DAS CALÇADAS
UTILIZADAS DE FORMA IRREGULAR, E AO USO DE SOM ALTO, NO COMÉRCIO DE
BEBEDOURO.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como finalidade solicitar maior fiscalização quanto à utilização
irregular das calçadas e ao uso de som alto por parte de alguns estabelecimentos comerciais
no bairro Bebedouro.

A medida se faz necessária uma vez que diversas calçadas estão sendo utilizadas como
estacionamento de veículos, o que prejudica a mobilidade urbana, compromete a segurança
dos pedestres e dificulta o acesso de pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida. Além
disso, o uso excessivo de som alto em alguns comércios tem causado transtornos aos
moradores da região, afetando o sossego público e a qualidade de vida da comunidade.

A intensificação da fiscalização contribuirá para garantir o cumprimento da legislação
vigente, assegurar o direito de ir e vir dos pedestres, manter a ordem urbana e proporcionar
mais conforto e bem-estar à população de Bebedouro.

Ante o exposto, SOLICITO à Nobre Mesa, ouvido o Plenário, dispensada as demais
formalidades de praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa razão da presente
Indicação, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

Solicitamos a gentileza de priorizar a resolução desta demanda e nos colocamos a
disposição para fornecer quaisquer informações complementares que forem necessárias.

Atenciosamente,

CAIO FERRAZ

Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320031003500330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320031003500330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320031003500330033003A005000

Assinado eletronicamente por Caio Ferraz Ramos em 02/10/2025 11:13

Checksum: 34E6E06DC33E89D8BB299F6B61D4A94DA343D19B1B3424763BDD9684BE1E3147